

Số 24/KH-THTC

Trực Cường, ngày 13 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng

Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 13/4/2023 của UBND huyện Trực Ninh về tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 1687/KH-SGDĐT ngày 25/9/2023 của Sở GD&ĐT về tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-PGDĐT ngày 09/10/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Trực Ninh về tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024. Trường tiểu học Trực Cường xây dựng Kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm học 2023 - 2024 như sau:

1. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào thi đua trong tập thể CB, GV, NV nhà trường, khơi dậy tinh thần tự giác, tích cực, chủ động, sáng tạo và nỗ lực phấn đấu của từng cán bộ, giáo viên, nhân viên nhằm đạt thành tích cao nhất chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, ngày truyền thống của ngành góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm và hành động của CB, GV, NV nhà trường, đồng thời nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc triển khai, thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

1.2. Yêu cầu

- Các phong trào thi đua trong nhà trường phải bám sát nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023 - 2024, bám sát chủ đề năm học “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tiếp tục đổi mới theo chiều sâu, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo” và gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các phong trào thi đua phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo động lực phấn đấu cho CB, GV, NV hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.

- Các phong trào thi đua trong nhà trường phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, tự giác, công khai, đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.

- Việc bình xét thi đua phải phù hợp với đối tượng, nhiệm vụ được giao của CB, GV, NV và thành tích đạt được phải gắn với sản phẩm cụ thể, đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch, thực sự có tác dụng khuyến khích, nêu gương với các tập thể và cá nhân trong nhà trường.

2. CHỈ TIÊU THI ĐUA

100% CB, GV, NV nhà trường đăng ký tham gia các phong trào thi đua do nhà trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo...phát động.

3. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

3.1. Tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua

a. Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện phong trào thi đua: “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”.

- Nhà trường tạo điều kiện, hỗ trợ để CB, GV, NV và học sinh có môi trường sư phạm thuận lợi nhất để phát huy tối đa khả năng phẩm chất và năng lực cá nhân. Thực hiện tốt việc kết hợp giáo dục giữa nhà trường, gia đình và xã hội. Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận của xã hội về đổi mới giáo dục. Có giải pháp giáo dục học sinh tích cực, chủ động sáng tạo trong học tập, rèn luyện đạt hiệu quả cao. Tổ chức tốt hoạt động trải nghiệm, các hoạt động tư vấn, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Đảm bảo an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm. Phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ...Chú trọng giáo dục lòng yêu nước, đạo đức lối sống, các giá trị văn hoá, hướng học sinh đến chân, thiện, mỹ. Học sinh tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, giữ vệ sinh trường, lớp.

- CB, GV, NV nhà trường phấn đấu trở thành những tấm gương sáng về đạo đức, trí tuệ, tích cực tự học tập, rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị góp phần hoàn thành tổ mọi nhiệm vụ được giao.

b. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, đặc biệt là các phong trào thi đua do ngành giáo dục phát động.

c. Tổ chức triển khai có hiệu quả cao các đợt thi đua do ngành phát động, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch năm học 2023 - 2024.

- Đợt 1: Phát động phong trào thi đua gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học kỳ I năm học 2023 - 2024. Lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023).

- Đợt 2: Tổ chức triển khai phát động các đợt thi đua cao điểm hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023 - 2024.

3.2. Tổ chức đăng ký tham gia thi đua

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua cụ thể theo từng đợt, với từng chủ đề trong năm học. Các phong trào thi đua phải phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

- Triển khai đầy đủ tiêu chuẩn các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng tới CB, GV, NV. Công khai quy trình xét chọn các danh hiệu thi đua theo hướng dẫn tại các văn bản của ngành, của tỉnh...

- Tổ chức cho CB, GV, NV nhà trường đăng ký tham gia thi đua và đăng ký tham gia thi đua của nhà trường.

3.3. Tăng cường công tác lãnh đạo và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thi đua khen thưởng

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tư tưởng, nhận thức của CB, GV, NV về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng, đồng thời nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu nhà trường trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Kiện toàn Ban thi đua khen thưởng nhà trường, đảm bảo mỗi tổ khối chuyên môn, mỗi tổ chức đoàn thể có ít nhất một thành viên trong Ban thi đua để phụ trách.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo đúng quy định của pháp luật, giải quyết kịp thời những ý kiến thắc mắc của CB, GV, NV về công tác thi đua khen thưởng của nhà trường.

3.4. Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng

- Ban thi đua, khen thưởng nhà trường hoạt động đảm bảo nguyên tắc công bằng, công khai, kịp thời, chính xác.

- Trong từng năm học, Ban thi đua, khen thưởng nhà trường căn cứ vào nhiệm vụ trọng tâm của năm học, phong trào thi đua do phòng GD&ĐT phát động, kết quả thi đua của năm học trước, tình hình thực tế của nhà trường để bổ sung các tiêu chí thi đua của nhà trường cho phù hợp để thi đua, khen thưởng có tác dụng thúc đẩy, động viên, giáo dục và nêu gương trong đội ngũ CB, GV, NV để mọi CB, GV, NV đều thi đua góp phần cùng nhà trường hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Trong năm học, Ban thi đua khen thưởng nhà trường chú trọng khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích đột xuất trong việc thực hiện nhiệm vụ năm

học, đặc biệt quan tâm tới các tập thể và cá nhân trực tiếp giảng dạy, làm công tác hành chính.

3.5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Tăng cường tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước với nhiều nội dung, hình thức, đa dạng, phong phú.

- Chủ động, kịp thời đưa tin, bài về các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các hoạt động của nhà trường trên cổng thông tin nhà trường, trên các nền tảng mạng xã hội.

- Tổ chức tốt việc trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, bảo đảm trang trọng, tiết kiệm và có ý nghĩa giáo dục, tuyên truyền.

4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban thi đua, khen thưởng nhà trường triển khai CB, GV, NV nhà trường thực hiện kế hoạch; tiếp tục góp ý xây dựng các tiêu chí thi đua để việc tổ chức bình xét thi đua, khen thưởng cuối năm học đạt kết quả tốt.

- Ban chấp hành Công đoàn phối hợp với Ban giám hiệu tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, động viên CB, GV, NV tích cực tham gia các phong trào thi đua để nhà trường luôn haonf thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng năm học 2023 - 2024. Đề nghị CB, GV, NV nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT(để báo cáo);
- CB, GV, NV nhà trường (để thực hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đinh Tất Đắc